«4. Contraria sententia proponi tamen videtur ab alio (unus Pater). Proponit ut non tantum suprema Ecclesiae auctoritas possit concedere potestatem regiminis ministris non ordinatis, sed etiam ut talis potestas laicis tribui possit ab Episcopis dioecesanis et Episcoporum Conferentiis. Ratio allegata est: ad vitandam nimiam centralisationem.

5. Petitur etiam ad hunc canonem ut dividatur in duplicem §§: prima esset 'Potestatis regiminis, quae ex divina institutione est in Ecclesia, habiles sunt qui ordine sacro sunt insigniti'; altera § esset: 'In exercitio...' usque in finem, uti prostat (aliquis Pater).

6. Valde expedit ut affirmetur etiam principium generale, ad mentem nn. 21 et 27 Constitutionis dogmaticae De Ecclesia, nempe quod unica est in Ecclesia Christi potestas sacra, licet in eadem habetur pluralitas seu diversitas functionum. Ideo funditus revisendus est etiam can. 132 necnon omnes canones qui potestatem regiminis respiciunt. Opportunum est ut de singulis functionibus potestatis regiminis normae certae et clarae in novo Codice tradantur (idem Pater)¹¹⁴.

113. Comm., 14 (1982), p. 148.

114. Comm., 14 (1982), p. 149. El c. 132 recogía la distinción de funciones de la potestad de régimen. Las normas ciertas y claras que aquí se piden quedarían reducidas a muy poco.

7. Non intellegitur quid significetur per verba 'singulis pro causis'. Prout sonant verba, videretur necessarius actus supremae Ecclesiae auctoritatis pro unoquoque casu concreto, quo personae laicae concrederetur; hoc non videtur intendi. Ergo clarius dicatur oportet (alter Pater).

8. Canon 126 statuit quod in exercitio potestatis regiminis, quatenus ordine sacro non innititur, christifideles laici eam partem habere possunt quam singulis pro causis auctoritas suprema Ecclesiae ipsis concedit. Haec autem possibilitas 'tum viros tum mulieres' respicit. Attendant super hanc quaestionem specialem Patres quibus iudicium pertinet (semper idem Pater)»¹¹⁵.

La importancia de las razones aducidas por los distintos Padres hizo que la respuesta de la Comisión fuera: «Quaestiones hic motae committantur dirimendae Plenariae Congregationi Commissionis»¹¹⁶.

5.1.2. *El juez laico*

La supresión del c. 1373 § 2, solicitada, como ya vimos, en la *animadversio* n. 3 al c. 126, volvería a proponerse:

«Supprimatur, quia admissio laicorum in exercitium 'potestatis sacrae' violationem principii theologici fundamentalis (scil. quod potestas sacra originem habet sacramentalem) significat. Nulla cogens ratio ex admissione iam facta in M. P. *Causas matrimoniales* desumi potest neque rationes a Pontificia Commissione adductae serium habent fundamentum. Concilium Vat. II cum doctrina classica a Schmalzgrueber proposita plene concordat: '...at vero iudicare in causa spiritali, seu ecclesiastica est actus iurisdictionis spiritalis cuius laicus non capax est, etiam adiuncto ei coniudice ecclesiastico' (*Ius ecclesiasticum universum*, tom. I, pars altera, Romae 1844, p. 175) (Duo Patres)»¹¹⁷.

La respuesta que figura en la *Relatio* fue verdaderamente contundente. Se afirmaba la unanimidad de los consultores en mantener el

115. *Ibidem*, p. 149.

116. *Ibidem*, p. 149.

117. Comm., 16 (1984), p. 54. Adviértase la insistencia en utilizar la expresión *sacra potestas*. Si en la observación n. 3 se había dicho que toda potestad encuentra en el Orden su fundamento, ahora —mencionándose sólo *sacra potestas*— se afirma su origen sacramental.

canon, y lo que es más importante, no se aceptaba como un principio demostrado que el Concilio hubiese afirmado el origen sacramental de toda potestad de régimen:

«Coetus consultorum unanimiter censet quod praescriptum M. P. Causas matrimoniales in canone receptum quoad admissionem laicorum in collegio iudicum manere debet. Animadversio supponit principium quod nullo modo demonstratum est, scil. quod Concilium Vaticanum II omnino docuit originem sacramentalem totius potestatis regiminis ac proinde exclusio absoluta laicorum a participatione in munere regendi»¹¹⁸.

A continuación la respuesta añadiría:

«Citatio praeterea Schmalzgrueber non reproducit *fideliter* mentem cl. mi Auctoris.

In ipso loco, in responsione ad quaestionem 'Utrum laici delegari possint ad causas ecclesiasticas et spirituales ut matrimoniales, beneficiales, etc.' scribit: '...dicendum laicos ad causas spirituales et ecclesiasticas, etiam cum Clericis de iure delegari non posse. Ita communis cum Hostiensi... Addidi *de iure non posse*; nam *Pontifex*, qui est supra omne ius ecclesiasticum, ex certa scientia et Papalis potestatis plenitudine laico committere etiam causarum universitatem potest, non tantum temporalium, quae inter Clericos intercedunt, sed etiam *spiritualium qualiumcumque*, ut cum communi notat Hostiensis...' (sequitur postea textus in animadversionibus citatus).

Ut clare patet in textu, incapacitas haec laicorum provenit tantum *ex iure ecclesiastico*. Hoc clarius exprimitur in textu sequenti:

'Dub. 6. An laicus iure delegato possit de causis spiritualibus cognoscere?

Respond. distinguendo: *potest ex delegatione Summi Pontificis non vero ex delegatione alterius Praelati ecclesiastici...*'.

Pars 1ª patet ex plenitudine potestatis, quam universalissimam Papa habet, ut per se vel per alios cognoscat de omni causa spirituali, modo illi, per quos cognoscit, non sint iure divino inhabiles. Atqui *laicus non est iure divino inhabilis* ad cognoscenda spiritualia, *si id agat, non proprio sed alieno nomine*. Igitur per illos, tamquam delegatos suos potest ea Papa cognoscere et iudicare.